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بنادر

بندر چابهار، واقع 
در جنوب شرقی 

ایران، برای 
تهران، دهلی نو 

و کابل اهمیت 
راهبردی دارد و 
به عنوان یکی 
از محورهایی 
عمل می کند 

که برنامه های 
اقتصادی و 

ژئوپلتیکی این 
کشورها را تسهیل 

خواهد کرد.

 گروه توسعه دریایی - وینسنت جیمز هوپر - توسعه بندر 
چابهار نه تنها تامین کننده منافع اقتصادی و بازرگانی ایران، 
هند، افغانستان و آسیای میانه است، بلکه همکاری منطقه ای و تضمین 

صلح در سطح آسیای جنوبی و مرکزی را تضمین خواهد کرد.
وینسنت جیمز هوپر، استادتمام رشته اقتصاد دانشکده مدیریت جهانی 
در دوبی در نوشتاری به ایرنا آورده است: ایران و هند قراردادی ۱۰ ساله 
امضا کرده اند که بر اساس آن، شرکت بنادر بین المللی هند )IPGL( بندر 
چابهار را توسعه خواهد داد تا امکان ترانزیت محصولات هندی از طریق 
ایران به افغانستان و آسیای میانه فراهم شود. این شرکت هندی، از سال 
۲۰۱۶ تاکنون ۸۵ میلیون دلار در چابهار ســرمایه گذاری کرده، هرچند 
تاخیر در ساخت راه آهن چابهار – زاهدان، پیشرفت کارها را با کندی 
مواجه کرده است. اما حالا قرارداد جدید، میزان سرمایه گذاری را تا ۳۷۰ 

میلیون دلار افزایش خواهد داد.

تعهد کشورهای ایران،هند و افغانستان به گسترش 
ارتباطات و اقتصاد منطقه ای است

بندر چابهار، واقع در جنوب شرقی ایران، برای تهران، دهلی نو و کابل 
اهمیت راهبردی دارد و به عنوان یکــی از محورهایی عمل می کند که 
برنامه های اقتصادی و ژئوپلتیکی این کشــورها را تسهیل خواهد کرد. 
توســعه چابهار، همچنین با وجود چالش هایی که تحریم های آمریکا 
ایجاد می کند، نشانه تعهد این سه کشور به گسترش ارتباطات و اقتصاد 

منطقه ای است.

منافع راهبردی و اقتصادی هند
چابهار برای هند، دروازه ای به  سوی افغانســتان و آسیای میانه است؛ 
زیرا به عبور از پاکســتان که به لحاظ ژئوپلتیکی برای دهلی مســدود 
است، نیازی ندارد. مسیر ایران، نه تنها روابط بازرگانی و اقتصادی هند 
با افغانستان را گسترش خواهد داد، بلکه دسترسی تجاری به کشورهای 
هم مرز در آسیای مرکزی را هم امکان پذیر خواهد کرد. همچنین با در 
نظر گرفتن اینکه چینی ها در حال ســاخت راه گــذر اقتصادی چین و 
پاکستان )CPEC( و توسعه بندر گوادر در آن کشور هستند، مسیر ایران، 

به هند امکان رقابت با چین را هم خواهد داد.
افزون بر این، چابهار با ایجاد زیرساخت برای ترانزیت نفت ایران و منابع 
انرژی آسیای میانه، به امنیت انرژی در هندوستان کمک خواهد کرد. در 

واقع، چابهار به دهلی امکان می دهد که مسیرهای واردات نفت خود را 
تنوع ببخشد و به مسیرهای سنتی که ممکن است دستخوش تنش های 

ژئوپلتیک بشوند، وابسته نباشد.

توسعه اقتصادی و قدرت راهبردی ایران
چابهار برای ایران و به ویژه برای مناطق جنوب شرقی این کشور، یک 
ظرفیت اقتصادی محسوب می شود. هدف از توسعه این بندر، افزایش 
بازرگانی و تقویت اقتصاد مقاومتی در مواجهه با تحریم ها است. علاوه 
بر این، چابهــار یکی از کانون های راه گذر بین المللی شــمال-جنوب 
)INSTC( خواهد بود که می تواند با اتصال اروپا و روسیه به هند، نقش 

ایران در شبکه تجارت جهانی را پررنگ تر کند.
این بندر، همچنین می تواند ابزاری برای کاهش تاثیر تحریم ها باشــد. 
چابهار با تسهیل بازرگانی میان شریکان منطقه ای و کاهش وابستگی به 
مسیرهایی که می توانند تحت تاثیر تحریم ها قرار بگیرند، به ایران کمک 
می کند که فعالیت های پایدار اقتصادی داشته باشد و با وجود فشارهای 

خارجی، اهداف اقتصادی خود را دنبال کند.

ریسمان نجات افغانستان
چابهار برای افغانستان به عنوان کشوری محصور در خشکی، یک گزینه 
برای بازرگانی بدون وابستگی به بندرهای پاکستان ارائه می کند و این 
موضوع، بسیار مهم اســت؛ زیرا هزینه ترانزیت را کاهش خواهد داد و 
فرصت های اقتصادی تازه ای را فراهم خواهد آورد. دسترســی بهتر به 
بازارهای جهانی از طریق چابهار، می تواند صادرات و واردات را برای 

این کشور آسان کند و محرک توسعه اقتصادی در این کشور باشد.
از ســوی دیگر، ارتباط تجاری گســترده از طریق چابهار می تواند با 
درهم تنیدگی اقتصادی و همکاری میان افغانستان، ایران و هند، به ثبات 
منطقه ای نیز کمک فراوان کند. این به هم پیوســتگی در مقیاس بزرگتر 

برای ثبات و توسعه سراسر منطقه ثمربخش خواهد بود.

چابهار، مشعل اتحاد در منطقه
چابهار چیزی بیش از یک بندر اســت و آن را باید نماد یکپارچگی و 
همکاری منطقه ای دانســت. این بندر، اهدافِ اقتصادی و راهبردهای 
ژئوپلتیک هند، ایران و افغانســتان را یکجــا دارد و توازنی هم با نفوذ 
راهبردی چین و پاکســتان ایجاد می کند. تعهدی کــه به تکمیل پروژه 
چابهار علیرغم چالش  ناشی از تحریم  آمریکا دیده می شود، نشانۀ عزم 
کشورهای شریک برای رســیدن به مقاومت اقتصادی و خودکفایی از 

طریق شراکت و کاربرد جاده های متنوع است.

مهار تحریم های آمریکا
با وجود تحریم های آمریکا علیه ایران، هند موفق شده است با مذاکره و 
استفاده از ساز و کارهای ویژه، به توسعه چابهار ادامه دهد. اهمیت این 
بندر در ایجاد ثبات و توســعۀ منطقه ای در کنار ظرفیتی که برای ایجاد 
موازنه با دیگر عوامل تاثیرگذار راهبردی دارد، نقش حیاتی این گذرگاه 
را برجســته می کند. ایران، هند و افغانستان هم نشــان داده اند که برای 

دست یابی به اهداف اقتصادی و ژئوپلتیک خود، عزمی راسخ دارند.

چابهار، گواه تاثیرمتقابل آرمان های اقتصادی و راهبردهای 
ژئوپلتیک بین جنوب آسیا و آسیای میانه است

در پایان، باید گفــت چابهار، گواه تاثیرمتقابــل آرمان های اقتصادی و 
راهبردهای ژئوپلتیک بین جنوب آسیا و آسیای میانه است. این پدیده 
را باید نمادی از عزم کشــورهای دخیل، در گسترش ارتباطات و رشد 
اقتصادی با وجود فشــارهای بیرونی دانســت که در نهایت، آن را به 
پروژه ای بســیار مهم در چشــم انداز آینده منطقه و در گسترش صلح 

تبدیل خواهد کرد.

بررسی جایگاه و چشم انداز توسعه بندر 
چابهار در ایران 

اهمیت راهبردی 
بندر چابهار در 
توسعه   منطقه ای

3 دریاپایه
گزارش سازمان اورژانس کشور اعلام شد؛

 افزایش ۱۸ درصدی مرگ ناشی
 از غرق شدگی

گزارش سازمان اورژانس کشور در فصل بهار )از اول 
فروردین ۱۴۰۳ تا ۵ خرداد( حاکی از آن اســت که در 
این مدت ۱۵۹ نفر در آب غرق شدند که میزان نسبت به 
مدت مشابه پارسال ۱۸ درصد افزایش را نشان می دهد.
به گزارش اقتصادسرآمد، طبق آمار تازه ای که سازمان 
اورژانس کشور منتشر کرد، از ابتدای فروردین امسال 
تا روز گذشته پنجم خرداد، ۲۶۳ مورد غرق شدگی در 
کشور رخ داده اســت که از این تعداد ۱۰۴ نفر از این 

افراد مصدوم و ۱۵۹ نفر فوت کردند.
بر اساس این گزارش، در این مدت شاهد افزایش ۲۸ 
درصدی در تعداد موارد غرق شدگی هستیم و میانگین 
سنی غرق شدگان ۲۳ سال است و مردها با ۷۶ درصد 
بیشــترین میزان غرق شــدگی را به خود اختصاص 

می دهند.
در این میان، کم سن ترین غرق شده کودک یک ساله و 
پیرترین نیز فردی ۸۰ ساله بوده است که هر ۲ در محل 
غرق شدگی جان باختند. بوشهر با ۳۲ مورد، سیستان 
و بلوچســتان با ۲۸ ، فارس با ۲۵ مورد بیشترین میزان 

غرق شدگی را داشته اند.
قابل توجه است که بیشترین میزان فوت ناشی از غرق 
شدگی در اســتان های مرکزی و فاقد خط ساحلی و 
دریا یعنی فارس، اصفهان و تهران ثبت شــده و در نام 
استان های ســاحلی مانند مازندران، گیلان، بوشهر، 

هرمزگان و دیگر استان ها دیده نمی شود.
گزارش ســازمان اورژانس کشــور نشــان می دهد 
رودخانه ها با ۲۴ درصد، دریا با ۱۶ درصد و استخرهای 
شــنای خانگی و عمومی با ۱۶ درصد بیشترین میزان 
فوتی ناشــی از غرق شــدگی را ثبت کردند همچنین 
ســدها و آب بندها با ۶ درصد، دریاچه های طبیعی با 
۶ درصد و کانال های آب کشاورزی با ۷ درصد میزان 

غرق شدگی را داشتند.

پرورش ماهی در قفس یکی از پروژه های مهم 
اقتصاد دریا محور است

 مدیرکل شیلات استان مازندران در نشست هم اندیشی 
با کارکنان معاونت صید و بنادر ماهیگیری شــیلات 
مازندران گفت:  یکی از پــروژه های مهم اقتصاد دریا 
محور یا دریا پایه پرورش ماهی در قفس های دریایی 
می باشــد که در طی دو ســال اخیر در دولت مردمی 
انقلابی و جهادی ســیزدهم جامعه صیــادی به این 
باور رســیده اند که دریا متعلق به آنهاست و علاوه بر 
فعالیت های صید وصیادی در پرورش ماهی در قفس 

های دریایی نیز باید مشارکت داشته باشند.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، مدیر کل شــیلات استان 
مازندران درادامه تاکید کرد: باتوجه به اینکه سال ۱۴۰۳  
براساس فرمایشات مقام معظم رهبری مزین است به  
سال جهش تولید با مشــارکت مردمی ، لذا معاونت 
صید باید تمام شــرایط هارا قبل از اسقترار قفس در 
داخل دریا  مهیا نماید تا شــاهد حداکثر مشــارکت 
جامعه صیادی در پرورش ماهی در قفس های دریایی 
باشیم که از این طریق علاوه بر درآمد زایی و اشتغال 
زایی بخشی از پرورش مورد نیازجامعه توسط جامعه 

صیادی تامین گردد.

 گشت دریایي یگان حفاظت شیلات گلستان، 
در راستای صید غیرمجاز خزر 

در دو مرحله گشت دریایي که توسط پایگاه آشوراده، 
پایگاه خواجه نفس و ســتاد یگان حفاظت شــیلات 
گلستان در آب هاي ساحلي استان انجام شد، ماموران 
موفق به کشف و ضبط مقادیر قابل توجهي ادوات صید 
غیرمجاز شدند.به گزارش اقتصاد سرآمد، در جریان 
این گشت ها، ۱۰۵۰ رشــته دام استخواني، ۴۵۰ رشته 
دام غضروفي، ۴۳ شاخه لنگر بلاصاحب و ۲۰ کیلوگرم 
ماهي استخواني از نوع کفال کشف و به پایگاه آشوراده 
منتقل شد.علاوه بر این، یک عدد ماهي غضروفي غیر 

استاندارد نیز کشف و به دریا رهاسازي شد.
سرهنگ ابوالفضل تمسکني فرمانده یگان حفاظت از 
منابع شیلات گلستان در این باره گفت: یگان حفاظت 
شــیلات در برخورد با متخلفان عزم جدي دارد و از 

هرگونه فعالیت غیرمجاز در دریا خودداري مي کند.
وي همچنین از مــردم منطقه خواســت در صورت 
مشــاهده هرگونه تخلف، مراتب را به یگان حفاظت 
شیلات استان اطلاع دهند.وي اضافه کرد: این اقدامات 
در راســتاي حفاظت از ذخایر آبزیــان دریاي خزر و 

برخورد با متخلفان صید غیرمجاز انجام شده است.
تمسکني گفت: یگان حفاظت شیلات گلستان به طور 
مستمر در حال گشت زني در آب هاي تحت نظارت 
خود بوده و با هرگونه تخلفي به شدت برخورد خواهد 

کرد.

یک مقام مسئول سازمان شیلات ایران:

 بندر صیادی خواجه نفس 
در دهانه گرگانرود احداث می شود

مدیــر کل دفتر توســعه و مدیریــت بنادر 
ماهیگیری سازمان شــیلات ایران از احداث 
بندر در منطقه صیادی خواجه نفس در دهانه گرگانرود 
خبر داد و گفت: هدف از احــداث این بندر صیادی، 
پشــتیبانی از مزارع پرورش ماهی در دریا، خدمات 
رسانی به شــناور های صیادان پره و یگان حفاظت از 

منابع آبزی منطقه است.
به گزارش اقتصادسرآمد، الیاس واحدی به مانا اظهار 
داشت: سازمان شــیلات ایران یک پروژه بندری در 
منطقه صیادی خواجه نفس در دهانه گرگانرود را  آغاز 

کرده است که هدف آن پشتیبانی از مزارع پرورش ماهی در دریا، خدمات رسانی به شناور های صیادان پره 
و یگان حفاظت از منابع آبزی منطقه است.

مدیر کل دفتر توســعه و مدیریت بنادر ماهیگیری ســازمان شــیلات ایران، گفت: این پروژه در سه فاز 
بازگشایی موقت ورودی بسته شده گرگانرود به دریا، احداث حوضچه و ایجاد موج شکن سنگی برای 

جلوگیری از رسوب و محافظت از موج در نظر گرفته شده است.
وی با اشاره به اینکه فاز اول و دوم این پروژه تا حدود زیادی انجام شده است، افزود: فاز احداث موج شکن 
نیاز به اخذ مجوز های لازم در منطقه و تأمین اعتبار دارد که تاکنون محقق نشده است؛ در صورت اجرای 

کامل این پروژه تولید آبزیان از محل پرورش ماهی در قفس در این منطقه آغاز خواهد شد.
این مقام مسئول در سازمان شیلات ایران، تاکید کرد: یکی از مشکلات اصلی در بنادر ماهیگیری دریای 
خزر، پدیده پسروی آب  است که روند افزایش آن به گونه ای است که در کنار عامل موقعیت مکانی این 

بنادر که اکثراً در مجاورت رودخانه یا کانال طبیعی قرار دارند.
واحدی اذعان داشت: لایروبی بنادر ماهیگیری، جوابگوی نیاز ناوگان صیادی نیست، زیرا در مدت کمی به 
دلیل کاهش تراز سطح آب و رسوب گذاری، تردد و پهلوگیری شناور ها با مشکل مواجه می شود و اعتبار 

کافی برای لایروبی مستمر این بنادر در اختیار سازمان شیلات ایران قرار داده نمی شود.

معاون محیط زیست دریایی سازمان حفاظت محیط زیست خبر داد

علامتگذاری ۵۰ درصد لاکپشت های 
پارک ملی دیر نخیلو

معاون محیط زیست دریایی و تالاب 
های سازمان حفاظت محیط زیست 
گفت: در عملیات غواصی که به صورت سالانه 
انجام می گیرد، سلامت مرجان های پارک ملی 
نایبند مورد بررسی قرار گرفت و سلامت آنها 

تایید شد.
به گزارش اقتصاد سرآمد، مجتبی ذوالجودی 
در جریان بازدید از پارک ملــی دیر نخیلو و 
پارک ملی نایبند اظهارکرد: در عملیات غواصی 
که به صورت سالانه انجام می گیرد، سلامت 
مرجان های پارک ملی نایبند مورد بررسی قرار 

گرفت و سلامت آنها تایید شد.
وی افزود: انجام مسئولیت های اجتماعی توسط صنایع در حوزه محیط زیست، به حفظ و احیای گونه های 

در معرض خطر انقراض کمک می کند.
ذوالجودی در ادامه سفر به استان بوشهر از روند فعالیت پایش لاکپشت های دریایی استان در جزایر نخیلو 
و ام الگرم در پارک ملی دیر نخیلو و سواحل پارک ملی نایبند که محل هچری سایت لاکپشت های دریایی 

در آن قرار گرفته است بازدید کرد.
معاون محیط زیست دریایی و تالاب های ســازمان حفاظت محیط زیســت تصریح کرد: در فعالیت تگ 
گذاری که از اواسط دهه ۸۰ شروع شده است، تا کنون بیش از ۵۰ درصد لاکپشت های پارک ملی دیر نخیلو 

علامتگذاری شده اند.
وی در ادامه گفت: انجام پایش مســتمر گونه های دریایی در راســتای اجرای اقدامات پیش بینی شده در 

برنامه های اقدام ملی حفاظت از گونه ها ضرورت دارد.
به گزارش روابط عمومی سازمان حفاظت محیط زیســت،  در این بازدید مدیر کل حفاظت محیط زیست 

استان بوشهر از انتقال ۳۲ لانه در این فصل تخم گذاری تا کنون در نایبند خبر داد.

 تشریح سیاست های کلی و محورهای اصلی حوزه  
HSE در بندرشهیدرجایی 

 نشست عمومی تبیین راهبردهای حوزه HSE با حضور مدیران و مسئولان شرکت های خصوصی و پیمانکاران 
فعال و با هدف تشریح ماموریت ها و منشور راهبردی و اقدامات در این حوزه در بندر شهید رجایی برگزار شد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، مدیر ایمنی، بهداشت و محیط زیست سازمان بنادر و دریانوردی بر ضرورت  ارتقای وضعیت ایمنی 
شرکت های بهره بردار در بنادر از طریق تمرکز بر رعایت ضوابط و الزامات HSE تاکید کرد.عبدالله جعفری ضمن تشریح 

چشم انداز و ماموریت ها، سیاست های کلی و محورهای اصلی و برنامه های اختصاصی بنادر در سه بخش HSE، ایمنی 
حریق و پدافند غیرعامل و مدیریت بحران، همدلی مدیران شرکت های فعال در مجتمع بندری را خواستار شد. وی در ادامه 
با بیان اینکه مقوله HSE به عنوان یک ارزش بنیادین و یک حق در راس همه فعالیت های یک سازمان نهادینه شده است، 
افزود: سطح بهداشت، ایمنی و محیط زیست سازمان بنادر و همچنین تولید و اشتراک دانش و توانمندسازی ذی نفعان در 
بنادر ارتقا می یابد.جعفری ضمن تاکید مجدد بر ارتقــای ایمنی در فرآیندهای عملیاتی و کاهش میزان حوادث در محیط 
های کاری ادامه داد: شرکت های خصوصی و پیمانکاران، به عنوان نقشه راه دستیابی به اهداف بلند مدت و پایدار، مشارکت 
 HSE بندر داشته باشند.گفتنی است، در پایان این نشست از پنج نفر از کارشناسان برتر HSE بیشتر و موثرتری با واحدهای
بندر و همچنین ۱۲ نفر از مسئولان نمونه HSE شرکت های مستقر در بندر شهیدرجایی مطابق با ارزیابی های انجام گرفته 

در شاخص های HSE، آتش نشانی، پدافند غیرعامل و مدیریت بحران تجلیل شد.

خبر


